
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  79   DEL  29-07-2025 
 
 

Oggetto: PSR 2014/2022  PdA GAL Alta Gallura - Gallura - Azione Chiave 1 - SLOW 
TOURISM Intervento 19.2.1.1.2 - Incentivi per lo sviluppo di interventi 
legati al miglioramento dell'offerta turistica in un'ottica sostenibile Sotto-
intervento 19.2.1.7.4.1.1.6 - SMART VILLAGE - SERVIZI ESSENZIALI 
PER LA POPOLAZIONE RURALE - SOSTEGNO AGLI 
INVESTIMENTI FINALIZZATI ALL'INTRODUZIONE, AL 
MIGLIORAMENTO O ALL'ESPANSIONE DI SERVIZI DI BASE A 
LIVELLO LOCALE COMPRESE LE ATTIVITÀ CULTURALI  
RICREATIVE - Approvazione progetto "Fornitura arredi per Asilo Nido e 
Biblioteca comunale e di un'auto adibita alla Polizia Locale e Servizio 
sociale" 

 
 

L’anno  duemilaventicinque , il giorno  ventinove , del mese di 
luglio , alle ore 16:00  nella casa Comunale, si è riunita in modalità telematica la 
Giunta Comunale presieduta dal  Fabio Albieri nella sua qualità di SINDACO e 
con l’intervento dei Sigg.: 
 
 Fabio Albieri SINDACO Presente in 

videoconferenza 
 Beatrice Manca VICE SINDACO Presente in 

videoconferenza 
 Claudio Bellu ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 Matilde Luciano ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 Pier Mario Melis ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti di assistenza e 

verbalizzazione (art. 97, comma 4 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267) il Segretario Comunale  Silvano Arru. 
 

ORIGINALE

ORIGINALE



 

  



 

PREMESSO CHE: 

- in attuazione del PdA GAL Alta Gallura – Gallura (approvato con Determinazione n. 16532-

550 del 28/10/2016 e ss.mm.ii. del Direttore del Servizio Regionale Sviluppo dei territori e delle 

Comunità locali nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale per la Sardegna 2014/2020) e 

ss.mm.ii., con Determinazione n. 46 del 27/06/2025, del Segretario-Direttore della FdP GAL Alta 

Gallura – Gallura, è stato approvato il bando rivolto agli Enti Locali e relativo Azione Chiave 1 – 

SLOW TOURISM Intervento 19.2.1.1.2 - Incentivi per lo sviluppo di interventi legati al 

miglioramento dell’offerta turistica in un’ottica sostenibile Sotto-intervento 19.2.1.7.5.1.1.6. 

pubblicazione su BURAS Parte III^ n. 40 del 03/07/2025; 

- il bando in oggetto, nel rispetto dell’articolo 20, paragrafo 1, lettera d) del Regolamento (UE) 

1305/2013, finanzia l’acquisto di macchinari, attrezzature e mezzi necessari per l’introduzione, 

miglioramento e/o espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale in 

ambito sociale, sanitario, educativo, culturale, sportivo e ricreativo; 

- in quest’ottica il bando sostiene la Misura 7 – Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle 

zone rurali, Sottomisura 7.4 – Sottointervento 19.2.1.7.4.1.1.6 – SMART VILLAGE - SERVIZI 

ESSENZIALI PER LA POPOLAZIONE RURALE - SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI 

FINALIZZATI ALL'INTRODUZIONE, AL MIGLIORAMENTO O ALL'ESPANSIONE DI 

SERVIZI DI BASE A LIVELLO LOCALE COMPRESE LE ATTIVITÀ CULTURALI – 

RICREATIVE; 

- il bando in oggetto è destinato agli Enti Locali, in forma singola o associata, facenti parte 

dell’area del GAL Alta Gallura- Gallura e gli interventi dovranno essere localizzati nel medesimo 

territorio, ossia nei comuni di Aggius, Aglientu, Bortigiadas, Calangianus, Luogosanto, Luras, Tempio 

Pausania, Alà dei Sardi, Berchidda, Buddusò, Monti, Oschiri, Viddalba; 

- ciascun ente locale interessato può presentare una sola domanda di sostegno, fino ad un 

importo massimo di spesa concedibile di euro 200.000,00, sottoforma di contributo in conto capitale 

nella misura pari al 100% del contributo concesso; 

- è intendimento di questa Amministrazione partecipare al bando in oggetto nei termini e 

secondo le modalità previste dal bando suindicato; 

 

VISTO il progetto esecutivo denominato “Fornitura arredi per Asilo Nido e Biblioteca comunale e di 

un’auto adibita alla Polizia Locale e Servizio sociale”, per un importo pari ad euro 150.000,00, di cui 

euro 26.612,91 corrispondenti ad IVA nella misura di legge e euro 2.419,34 per spese generali (spese 

tecniche) per la: 

- fornitura di arredi per Asilo Nido comunale, il quale ha da poco ricevuto un importante 
finanziamento di ristrutturazione e messa a norma dello stabile. Con la fornitura degli arredi 
con il presente progetto si andrebbe a realizzare degli spazi idonei in base alle fasce d’età dei 
bambini ma soprattutto con arredi di qualità e con certificazione; 

- fornitura di arredi per la Biblioteca comunale, fondamentali per creare nuovi spazi di studio e 
di lettura per studenti e cittadini, attualmente nel piano seminterrato del Municipio ma che a 
breve potrebbe essere trasferita presso altro immobile comunale, rendendola più spaziosa e 
luminosa; 



 

- fornitura di un’auto per il servizio di Polizia Locale e Servizio sociale, con lo scopo di 
supportare le azioni quotidiane degli agenti della Polizia Locale. Inoltre la stessa auto avrà 
anche lo scopo di monitorare, mediante il Servizio Sociale del comune, gli ospiti del centro di 
prima accoglienza dei minori stranieri, non accompagnati, e richiedenti asilo o rifugiati, oltre 
agli ospiti del SAI (ex SPRAR). Sempre la stessa auto potrà essere utilizzata in caso di 
interventi sanitari per effettuare TSO o domiciliari legate alle attività svolte dall’assistente 
sociale; 

 

ACCERTATO che: 

- il R.U.P. dell’intervento in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, 

che svolgerà anche il ruolo di D.E.C. (Direttore dell’esecuzione del contratto), è stato 

individuato nella figura dell’Arch. Giuseppe Pirisinu, dipendente di ruolo dell’Ente con 

profilo di Funzionario; 

- il progetto di cui trattasi è stato redatto dall’Ufficio Tecnico del Comune e sottoscritto 

dall’Arch. Giuseppe Pirisinu; 

- per il progetto in oggetto, trattandosi di fornitura di beni, non si rende necessario acquisire il 

verbale di validazione del progetto, reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

 

RITENUTO sussistano i presupposti giuridici ed economici per l’approvazione del progetto esecutivo 

di cui trattasi, dando mandato al Legale Rappresentante dell’Ente e al R.U.P., ognuno per la parte di 

competenza, di procedere alla presentazione dell’istanza di finanziamento e della documentazione a 

corredo; 

 

ACQUISITI i favorevoli pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 49 del TUEL 267/2000; 

 

Con voti unanimi e favorevoli 
 

DELIBERA 

Per le motivazioni meglio espresse in premessa narrativa, che qui si intendono integralmente riportate 

e trascritte, 

1. DI APPROVARE IL PROGETTO ESECUTIVO denominato “Fornitura arredi per 

Asilo Nido e Biblioteca comunale e di un’auto adibita alla Polizia Locale e Servizio sociale”, per 

un importo pari ad euro 150.000,00, di cui euro 26.612,91 corrispondenti ad IVA nella misura di 

legge e euro 2.419,34 per spese generali (spese tecniche), redatto a cura dell’Ufficio Tecnico del 

Comune, da allegare all’istanza di finanziamento, unitamente alla restante documentazione, a 

valere sul bando PSR 2014/2022 – PdA GAL Alta Gallura – Gallura – Azione Chiave 1 – SLOW 

TOURISM Intervento 19.2.1.1.2 - Incentivi per lo sviluppo di interventi legati al miglioramento 



 

dell’offerta turistica in un’ottica sostenibile Sotto-intervento 19.2.1.7.4.1.1.6 – SMART 

VILLAGE - SERVIZI ESSENZIALI PER LA POPOLAZIONE RURALE - SOSTEGNO AGLI 

INVESTIMENTI FINALIZZATI ALL'INTRODUZIONE, AL MIGLIORAMENTO O 

ALL'ESPANSIONE DI SERVIZI DI BASE A LIVELLO LOCALE COMPRESE LE 

ATTIVITÀ CULTURALI – RICREATIVE, pubblicato sul BURAS Parte III^ n. 40 del 

03/07/2025.  

2. DI INDIVIDUARE come R.U.P. dell’intervento in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

15 del D. Lgs. n. 36/2023, è l’Arch. Giuseppe Pirisinu, dipendente del Comune, che svolgerà anche il 

ruolo di D.E.C. (Direttore dell’esecuzione del contratto) e al quale compete la predisposizione della 

documentazione necessaria per la partecipazione al bando di cui trattasi. 

3. DI DARE MANDATO AL SINDACO - LEGALE RAPPRESENTANTE DELL’ENTE 

ALLA PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA DI FINANZIAMENTO impegnandosi a: 

- a garantire la fruibilità pubblica, la manutenzione e la destinazione d’uso delle forniture di 

beni acquisite per un periodo di almeno 5 anni dalla data del collaudo finale; 

- assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o imprevedibile senza 

procedere ad alcuna riduzione dell’intervento; 

- rispettare tutte le norme di carattere comunitario, nazionale e regionali inerenti il bando di cui 

trattasi. 

4. DI DARE ATTO che:  

- l’IVA collegata all’intervento – oggetto di richiesta di finanziamento – non è recuperabile dal 

Comune, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 37, paragrafo 11 del Reg. (UE) n. 

1303/2013 e della normativa nazionale in materia; 

- l’intervento proposto non ha finalità economica. Nel caso di affidamento in gestione ad altro 

soggetto, l'affidamento non deve prevedere profitti economici per il beneficiario; 

- l’intervento proposto non è oggetto di finanziamento a valere su altri bandi relativi a 

programmi comunitari, nazionali, regionali; 

- l’intervento proposto è conforme alle strategie di sviluppo locale o ai Piani di sviluppo dei 

Comuni. In caso di assenza dei piani di sviluppo dei comuni e dei villaggi, il progetto si 

intende conforme alle strategie di sviluppo locale con l'esecutività dell'atto di approvazione 

dell'intervento da parte dell'ente proponente. 

 
  



 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
Data: 29-07-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Arch. Dario Angelo Andrea Ara 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 
Data: 29-07-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Arch. Dario Angelo Andrea Ara 
 
 
 

Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto 
 

 Fabio Albieri 
 
 

__________________________________ 
(Il Presidente) 

 Silvano Arru 
 
 

___________________________________ 
(Segretario Comunale) 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

Perchè dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 
 

Calangianus, li 29-07-2025 
 
 Il Segretario Comunale 
  Silvano Arru 

 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


